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Úvod

Na první pohled nenápadný vynález knihtisku se stal průlomovým milníkem ve vývoji

lidské civilizace, a společně s objevením Ameriky Kryštofem Kolumbem patří ke

stěžejním událostem 15. století. I přes to je důležitost a význam knihtisku v dnešní

digitální době poněkud přehlížen. V době svého vzniku však způsobil opravdovou

revoluci. Před vynálezem tisku se celá knižní produkce točila kolem mnichů písařů.

Církev měla monopol na vzdělání a vlastnila obsáhlé sbírky knih, které, z důvodu jejich

složité a zdlouhavé ruční výroby, měly velmi vysokou hodnotu a prostému lidu či

měšťanstvu byly v zásadě stěží dostupné. Johanes Gutenberg však dokázal svými

inovacemi vytvořit techniku, díky které se měla celá situace poměrně rychle změnit.

I když jsou knihy dnes spíše upozaděným médiem, vynález knihtisku by neměl být

zapomenut.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit relativně opomíjené téma a nastínit dobu

před samotným vynálezem knihtisku. Dále ukázat Johanna Gutenberga i z jiné stránky

než jen jako proslulého a uvědomělého vynálezce. Hlavním cílem bakalářské práce je

však zmapovat rozšiřování knihtisku z německého města Mohuče na další území, a

hlavně jeho rozšíření do zemí Koruny české. Následně rovněž ukázat město Plzeň jako

kolébku českého knihtisku, které v počátcích předčilo i samotnou Prahu, a ve spojitosti

s Plzní jen krátce seznámit čtenáře se sporem o prvenství v tisku.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se

zabývá nejprve dobou před samotným vynálezem knihtisku. Pojednává nejprve o prvních

pokusech o jednoduchý tisk, a to nejen v Evropě. Postupně se kapitola věnuje poměrům

v tehdejší Evropě na přelomu 14. a 15. století, a to hlavně s ohledem na dosavadní praxi

při výrobě knih v klášterních skriptoriích. První kapitolu uzavírá výčet a krátké

seznámení s potencionálními a ne příliš známými osobami, které mezi sebou soupeřili

v pomyslném zápase o první místo ve vynalezení knihtisku. V této kapitole autorka také

rozebírá životní okolnosti a práci Johanna Gutenberga.

Obsah druhé kapitoly se pokouší naplnit jeden z hlavních cílů této bakalářské

práce a to zmapovat šíření knihtisku po smrti Gutenberga v roce 1503. V první části je

zachyceno postupné šíření knihtisku ještě na území Německa. Jsou zde zmíněna velká

města jako např. Bamberk, Kolín nad Rýnem a Basilej. U každého města jsou uvedena

krátká specifika, objasnění zavedení knihtisku v dané oblasti a také několik významných
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tiskařů s jejich tisky. Dále jsou zde velmi stručně popsány knihtiskařské dílny společně

s jejich představiteli na území Rakouska, Polska a Uher. Ve druhé části kapitoly se pak

autorka zabývá konkrétně šířením knihtisku na území jižní Evropy, přesněji Itálie,

Španělska a Portugalska. Itálii je věnována rozsáhlejší část, protože Itálie se stala první

zemí po Německu, kam se knihtisk rozšířil. Konec druhé kapitoly se týká rovněž šíření

knihtisku mimo Německo, avšak tentokrát je zde sledováno šíření do západní Evropy.

Společně s Francií sdílí podkapitolu i Nizozemí, Anglie a Irsko. Opět je ke každé zemi

přiřazeno několik významných tiskařů a jejich významná a mnohdy také jediná díla.

Po nastínění rozšiřování knihtisku Evropou se třetí kapitola věnuje (v souladu se

záměrem práce) šíření knihtisku na území Koruny české v 15. století. První podkapitola

se zabývá situací v Plzni a dále pozitivními faktory, které umožnily uchycení knihtisku

právě v tomto městě. Samozřejmě zde není opomenut ani velmi zajímavý spor o první

tištěnou knihu na území Čech, který se vedl mezi Kronikou trojánskou a Statuty Arnošta

z Pardubic. V závěru je rozřešení sporu o první tištěnou knihu společně s argumenty,

které byly v bádání stěžejní. Krátká zmínka je i o dalších významných tiscích

pocházejících z Plzně. Nachází se zde i první historicky doložený český tiskař Mikuláš

Bakalář zvaný Štětina a také jeho tiskařská práce. Určitá část třetí kapitoly se zabývá také

dalšími dílnami, které na území Českého království vznikly, a to konkrétně ve Vimperku,

Kutné Hoře a Praze. Není opomenuto ani území Moravy a tiskárny v Brně a Olomouci.

Téma vynálezu knihtisku se v současné české literatuře objevuje jen zřídka a

zpracování problematiky jeho šíření navíc téměř zcela chybí. Situace v zahraniční

literatuře je však o něco lepší. Proto jsem jako autorka byla nucena využívat ke zpracování

poněkud starší literaturu. Pro tuto bakalářskou práci byly využity i zahraniční zdroje,

které byly cennou oporou pro pochopení dané problematiky. Absence kvalitnější a

současné literatury se zaměřením na knihtisk možná zavinil prostý fakt, že se nám do

dnešní doby nedochovalo větší množství pramenů, které by nám vynález knihtisku a jeho

šíření více objasnily. Proto často v odborných publikacích dochází k drobným neshodám.

Velkým zdrojem informací k životu Johanna Gutenberga byla odborná publikace

A Well-Known Stranger – Johannes Gutenberg, která je hodně zaměřena na osobní život

Gutenberga. Detailněji se zaobírá jeho rodinou, vzděláním, pobytem ve Štrasburku a

samozřejmě i vynálezem knihtisku. Dále byl přínosným zahraničním zdrojem The First

Printer: Johannes Gutenberg od autorky Cornelie Schneiderové. Text je převážně

zaměřen na jeho práci na knihtisku a zejména na 42 řádkovou Bibli.
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 Jedním z dalších použitých zahraničních zdrojů v této bakalářské práci je odborný

článek s názvem Four Pieces in a Press: Gutenberg's Activities in Strasbourg od Harryho

Clarka. Publikace se zabývá konkrétně pobytem Johanna Gutenberga ve městě Štrasburk

mezi lety 1433 až 1434. Autor této publikace zde rozebírá jeho činnost ve městě, a hlavně

okolnosti uzavřených smluv, které Gutenberg uzavřel se svými společníky, tedy zejména

těch, které se evidentně týkaly tajů „černého umění“.

Jedním z hlavních zdrojů autorky byla také publikace od Kamila Boldana, a to

konkrétně dílo Počátky českého knihtisku. Tato kniha byla vydána v roce 2018 a řadí se

tak mezi nejaktuálnější dostupnou knihu o problematice knihtisku u nás. Kniha je velmi

dobře zpracována a je plná zásadních informacích, které jsou ve shodě s aktuálním

poznáním v zahraničí. Od Kamila Boldana autorka využila rovněž práci Záhady Kroniky

trojánské, jež vhodně nastiňuje situaci v Plzni a zdárně popisuje (kromě již zmíněné

kroniky) i další plzeňské tisky.

Při svém studiu tématu autorka rozhodně nemohla nevyužít publikace od Emmy

Urbánkové, badatelky a bezesporu velké odbornice na problematiku prvotisků, která ve

svých prací dokázala vyvrátit, ale i potvrdit mnoho zásadních faktů a hypotéz. Mimo jiné

se zdárně zasloužila o vyřešení sporu o prvenství první tištěné knihy u nás. Rovněž

autorka měla možnost seznámit se s jejím článkem Nejstarší prvotisky českého původu

ve sborníku Knihtisk a kniha v českých zemích od husitství do Bílé hory. Právě zde

Urbánková řeší spor o první tištěnou knihu a zmiňuje pokrokové práce i jiných autorů

jako např. Josefa Dobrovského.

Zajímavě zpracovaným zdrojem je rovněž publikace Česká kniha v proměnách

staletí od Mirjam Bohatcové. Dílo zachycuje samotné zrození knihtisku v dílně Johanna

Gutenberga v Mohuči a krátce nastiňuje jeho další šíření. Neopomíjí ani prvotisky z Čech

a Moravy. Zabývá se i grafickým zpracováním daných prvotisků. Kniha a samotný text

je hojně obohacen o ilustrace doplňující daná témata.

Co se týče některých termínů užívaných v této bakalářské práci, autorka v textu

mnohokrát použila termín „Německo“. Ten pochopitelně chápe jako pojem geografický,

neboť si je vědoma, že sjednocené Německo vzniklo až roku 1871. Rovněž je třeba uvést,

že jméno Johanna Gutenberga se objevuje v mnoha přepisech a podobách (např. Jan


[…]


recitata per magistrum Johannem Schram ex Dachaw Inclito in gymnasio Erfortdensi.

Druhým tiskem z Preinleinovo působení v Olomouci bylo latinsko-německé veršované

dílo Planctus ruinae ecclesiae od básníka a hudebníka Johanna Fabriho.129 Matthias

Preinlein po dokončení jeho dvou tisků Olomouc opouští a město zůstalo až do roku 1538

bez dalšího tiskaře a tiskárny.130

126 DOKOUPIL, Vladislav, Bibliografie města Brna. Počátky brněnského knihtisku – prvotisky, Brno 1974,

s. 25–27.
127 KOPECKÝ, Milan, Úvod do studia staročeských rukopisů a tisků, Praha 1978, s. 49–51.
128 KUBÍČEK, Jaromír, SKLÁDÁNKOVÁ, Amálie, 500 let knihtisku v Brně 1486–1986, Brno 1986, s. 13.
129 DOKOUPIL, s. 43–42.
130 BOLDAN, Počátky českého knihtisku, s. 231–232.
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Závěr

Johannes Gutenberg je prezentována jako velký vynálezce. Avšak tento termín

„vynálezce“ je poněkud nadnesený. Daleko výstižnější by bylo charakterizovat ho jako

„inovátora“. Knihtisk sám vlastně nevynalezl. Pouze přišel s novou technologií, která

spočívala v systému pohyblivých liter vyrobených ze speciální slitiny kovů. V podobném

duchu zdokonalil i tiskařskou čerň a další menší náležitosti, které s tímto postupem

souvisely. Dle autorčina názoru by knihtisk v této podobě dokázal dříve či později nejspíš

„objevit“ i jiný šikovný řemeslník. Byla to jen otázka času, neboť tehdejší praxe

kopírování knih opisováním byla již dále neúnosná. Tlak na produkci skriptorií již tehdy

dosahoval takové míry, že pokusy o jakékoli inovace v tomto směru byly víc než žádoucí.

Přesto, díky vkladu Gutenberga, se knihy po 15. století staly předním a velmi rozšířeným

médiem a byly ve velkém množství daleko přístupnější pro daleko větší počet lidí. Právě

díky vynálezu knihtisku se kniha časem stala předmětem de facto denní spotřeby. Knihy

už nebyly vzácným a nedostupným zbožím, a to právě díky nízkým nákladům na jejich

výrobu právě v důsledku Gutenbergových inovací.

Následné rozšiřování toho převratného „vynálezu“ do dalších koutů Evropy

započalo po smrti Gutenberga v roce 1468. Jeho učenci se rozešly do různých koutů

Evropy a začaly zakládat první tiskařské dílny. Následovala však fáze dalších pokusů o

první tisky a následné další zdokonalování tiskařských technik. Na tehdejší ranně

novověké poměry se dle autorčina názoru šíření knihtisku dařilo poměrně zdařile. Přece

jen už v témže roce, kdy Gutenberg zemřel, byla tiskárna v Basileji a již v roce 1465 byl

knihtisk přenesen do Itálie. Do konce roku 1500 vzniklo v Evropě víc jak 250 míst

s aktivní tiskařskou dílnou.

Z pohledu autorky bylo velkým štěstím, že se knihtisk dostal do zemí Koruny

české v tak krátké době a následně a že se zde knihtisk velmi zdárně uchytil. Dle

dostupných informací na internetovém portále Knihověda131 se dá zjistit hustota tiskáren

na našem území a jejich produkce až do roku 1800. Například v Plzni to bylo od roku

1476 do roku 1500 čtrnáct vydaných publikací z činnosti z rukou dvou tiskařů, v Praze

ve stejném časovém horizontu to bylo dvacet jedna vydání od tří různých tiskařů. Ačkoli

se tento počet prvotisků může zdát poměrně skromný, přesto můžeme být velmi pyšní na

131 Mapa tiskařské produkce Čech a Moravy do roku 1800. In: Knihověda. Portál k dějinám české knižní

kultury do roku 1800 [online], citováno [2021-04-26]. Dostupné z: https://mapa.knihoveda.cz/?3.
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skutečnost, že právě české země se na pomyslném žebříčku zemí, které knihtisk přijaly,

umístily na jednom z předních míst.
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Resumé

The aim of this bachelor’s thesis called The invention of letterpress and spreading from

Mainz to the Lands of the Bohemian Crown is to analyse the invention of letterpress by

Johannes Gutenberg in the middle of 15th century, spreading of letterpress from Germany

to Europe, describe the first printing workshop in West Bohemian town Pilsen and then

in Vimperk, Prague, Kutná Hora and Moravian towns Brno and Olomouc too. One part

of this thesis is about fight between The Trojan Chronicle and Statuta sinodalia Arnesti

for the position of the first printed book in Bohemia.

Before invention of letterpress the books were made by monks in monastery. It

was long and hard work process, and this was a main reason why the books were too

expensive. For example, one book made by monks can cost like a house situated on the

square. The situation has changed by the invention of the letterpress by Johannes

Gutenberg in Mainz in the 15th century. After Gutenberg’s death the letterpress was

spreading by the first Gutenberg’s journeymen. Then there were printing workshops in

town Bamberg, Köln, Basle, Nuremberg, Paris, and Rome.

The first printing workshop in Bohemia was founded in the West Bohemian town

in Pilsen, not in the capital city Prague, because of a good situation in Pilsen. In Pilsen

there was printing workshop of one famous printer Mikuláš Bakalář Štětina. Remarkably

interesting is cause or fight between The Trojan Chronicle and Statuta sinodalia Arnesti

for the post of the first printed book in Bohemia. The Trojan Chronicle was long

considered to be the oldest printed book published in Bohemia. According to the Czech

expert and historian Ema Urbánková, the oldest printed book is Latin Statuta sinodalia

Arnesti. Big mystery about first printed book was solved and the Kingdom of Bohemia

become the eleventh land in the word where the letterpress was accepted.