POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Lenka Ledvinová
NÁZEV PRÁCE: Vynález knihtisku a jeho následné rozšíření do zemí Koruny české
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPOONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce Lenky Ledvinové je velmi dobrým podkladem k obhajobě. Autorka prokázala, že umí shromáždit větší množství relevantních zdrojů k tématu a ty pak náležitě využít. V této souvislosti je třeba autorku pochválit také za to, že použila i některé novější publikace zahraniční provenience. Jinak je práce velmi dobře strukturovaná a promyšlená. Text je čtivý a až na několik menších gramatických prohřešků k němu nelze mít zásadní výhrady. Velkou pochvalu zaslouží i formální úprava práce, která je v podstatě dokonalá. Jako vedoucí její práce musím zároveň podotknout, že autorka přistupovala ke své kvalifikační práci velmi svědomitě a při jejím zpracování prokázala velkou péči. Velmi rád proto předloženou práci doporučuji k úspěšné obhajobě, a to s nejvyšším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

–

DATUM: 23. května 2021

PODPIS: *Urban*

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.